
                                                 令和２年５月 19 日 

保 護 者  様 

 

                                                    稲美町教育委員会 

 

 

新型コロナウイルス感染症による臨時休業中の登校可能日の設定について 

 

 平素は、稲美町の教育にご理解とご協力を賜っておりますこと、心より感謝申し上げます。 

 また、基本的な感染症予防や家庭での健康観察にご協力いただき、ありがとうございます。 

さて、緊急事態宣言が継続され、臨時休業を解除することはできませんが、兵庫県教育委

員会から、最近の県内及び近隣府県の感染状況等を踏まえて、登校可能日（自由登校日）の

設定を可能とする旨の通知がありました。 

稲美町でも、教育活動再開に向けた準備を進めていますが、登校可能日（自由登校日）に

ついて下記のとおり決定しましたのでお知らせいたします。 

  

記 

 

１ ５月中の自由登校日について 

 密閉、密集、密接の「３密」を避けるため、小学校は地区別の分散登校により１クラス

あたりの人数を２分の１程度とし、中学校は学年を出席番号によるグループに分割して時間

をずらせて入れ替えることにより、１クラスあたりの人数を２分の１程度として行います。 

自由登校日は、児童生徒の家庭学習の状況や健康状態の確認、心のケア等を目的として実

施します。課題の確認などを中心とするため、授業を進めることはありません。 

小中学校とも、在校時間は３時間以内とします。 

 

＜小学校＞ ５月 27日（水）、28日（木）、29日（金）、６月１日（月） 

対象は２～６年 ※地区別に分散登校（上記期間中２日） 

   ＜中学校＞ ５月 27日（水）、28日（木）、29日（金） 

         対象は全学年  ※学年別で出席番号による分散登校（上記期間中１日） 

   ※各小中学校からの案内をご参照ください。 

 

 ２ 登校にあたってのお願い 

  ・毎日、体温を測っていただき、十分な健康観察をお願いします。発熱等や風邪の症状

が見られる時や強いだるさ（倦怠感）、息苦しさ（呼吸困難）がある場合は、無理をせ

ずに自宅で休養させてください。 

  ・流水と石けんによる手洗い、咳エチケットなどの基本的な感染症対策を励行していた

だくとともに、マスクの着用をお願いします。 

 

 ３ その他 

  ・当町では、４月７日に国の緊急事態宣言が兵庫県を含む７都府県に発出されたことを

受けて延期していました小学校の入学式を６月１日に実施します。そのため、小学校

では、６月１日は、１年以外の学年を地区別分散登校による自由登校日としています。 

・自由登校日は、欠席扱いにはなりません。 

・６月以降の教育活動再開等については、後日ご案内します。 

  ・新型コロナウイルスについては日々状況が変化しています。今後の感染の広がりを見

ながら、必要に応じて、最新の情報や追加的な留意事項をお知らせすることがありま

すのでご了解ください。    



令 和 ２ 年 ５ 月 1 9日 

 

保 護 者 様 

 

                    稲美町立天満東小学校 

校 長  松 本  圭 司 

 

新型コロナウイルス感染症による臨時休業中の登校可能日の設定について 

 

 平素は本校の教育活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

また、家庭での児童の健康観察など臨時休業中の対応にご協力いただきありがとうござい

ます。 

さて、緊急事態宣言が継続され、臨時休業を解除することができない状況にあります。こ

うした中、最近の県内及び近隣府県の感染状況等を踏まえ、稲美町教育委員会において、登

校可能日（自由登校日）の設定を可能とする旨通知がありましたので、下記のとおり設定い

たします。 

 

記 

 

１ 登校可能日（自由登校日）について 

  登校方法：地区別の分散登校(各グループ２日間) 

       ・分散登校の地区分け 

        Ａグループ…愛宕・岡西本村・国安上・国安下・国安東・ 

              十七丁・出新田・百丁場 

        Ｂグループ…相ノ山・岡西上・岡西向条・岡東・琴池 

       ５月27日(水)、29日(金)…Ａグループ 

       ５月28日(木)、６月１日(月)…Ｂグループ 

対  象：２年生～６年生 

  登 下 校：通常通りの登校 11時25分下校(給食はありません。) 

  内  容：児童の家庭学習の状況や健康状態の確認、心のケア等。課題の確認などを

中心とするため、授業を進めることはありません。また換気を徹底し、配

席を工夫します。 

 

 ２ 登校にあたってのお願い 

  ・発熱、咳、だるさなど風邪症状がある場合は、自宅での療養をお願いします。 

  ・学校では「流水と石けんでの手洗い」、「咳エチケット」を徹底いたしますが、ご家庭

でもお願いします。 

  ・マスクを必ず持たせてください。 

  ・先日のポスティング(投函)でお渡ししている健康観察カードを担任に提出していただ

きます。ご家庭で検温の上、カードにご記入くださいますようお願いします。 

  ・始業式にお渡ししました個人指導資料等の提出をお願いします。なお、ＰＴＡ学級委

員選出用紙と委任状については改めて配布させていただきます。 

 

 ３ その他 

  ・入学式は先日お知らせしたとおり６月１日(月)に実施します。 

  ・登校可能日（自由登校日）は、欠席扱いにはなりません。 

  ・今後、新型コロナウイルス感染症については日々状況が変化していることから、必要

に応じて、学校メールやホームページ等で追加的な留意事項をお知らせすることがあ

りますご了承ください。 


